РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУРЛИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 декабря 2025г.                                                                                                            № 46
с. Новосельское

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на  территории
[bookmark: _GoBack]муниципального образования   сельское поселение Новосельский сельсовет Бурлинского района Алтайского края
на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248 – ФЗ «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990  «Об утверждении Правил разработки  и  утверждения  контрольными (надзорными) органами  программы  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым законом ценностям»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба) охраняемым законом ценностям  в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельское поселение  Новосельский сельсовет Бурлинского района Алтайского края на 2026 год  согласно Приложению.
           2. Считать утратившим силу постановление от 05.12.2024 № 46 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на  территории муниципального образования  Новосельский сельсовет Бурлинского района  Алтайского края на 2025 год».
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации Новосельского сельсовета и разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края».
4. Данное постановление вступает в силу с 01.01.2026 года.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                                       Е.В. Черепов
  Приложение
  к постановлению Администрации
  Новосельского сельсовета Бурлинского
   района Алтайского края
   № 46 от 05.12.2025

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории муниципального образования сельское поселение Новосельский сельсовет Бурлинского района Алтайского края на 2026 год
 (далее – Программа профилактики)

[bookmark: bookmark4]Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках  муниципального контроля  в сфере благоустройства на территории муниципального образования сельское поселение Новосельский сельсовет Бурлинского района Алтайского края на 2026 год (далее – Программа профилактики) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа разработана в рамках реализации положений ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Новосельский сельсовет Бурлинского района Алтайского края, утвержденного Решением Сельского Света депутатов Новосельского сельсовета Бурлинского района Алтайского края  от 21.12.2021 г. № 15-ссд  подлежит исполнению Администрацией Новосельского сельсовета Бурлинского района Алтайского края  (далее по тексту – Администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности
 контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный  контроль  в сфере благоустройства на территории муниципального образования Новосельский сельсовет Бурлинского района Алтайского края.
1.2. Предметом муниципального контроля является:
соблюдение организациями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных Правилами благоустройства на территории  муниципального образования Новосельский сельсовет Бурлинского района Алтайского края, утвержденных решением Сельского Совета депутатов Новосельский сельсовет Бурлинского района Алтайского края от 18.12.2018 22-ссд «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования Новосельский сельсовет Бурлинского района Алтайского края» (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Новосельский сельсовет, в соответствии с Правилами; исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3) Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4) Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5) Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
3.2. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения представлены в таблице.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, посредством размещения сведений на официальном сайте Администрации сельсовета
	В течение года
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	2
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется Администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной практики Администрация готовит доклад, содержащий результаты по осуществлению муниципального контроля
	Ежегодно, не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	3
	Объявление предостережения. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	По мере появления оснований, предусмотренным законодательством
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	4
	Консультирование. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия, посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа. Консультирование производится по вопросам:
1)порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4)порядка обжалования решений Контрольного органа.

	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	5
	Профилактический визит.
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи.
Продолжительность профилактического визита составляет не более двух часов в течение рабочего дня

	октябрь - ноябрь
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики
 4.1. Показатели результативности Программы профилактики определяются в соответствии со следующей таблицей:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	4.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%

4.2. Под оценкой  эффективности  Программы  профилактики  понимается оценка изменения  количества  нарушений  обязательных  требований  по  итогам проведенных профилактических мероприятий.
4.3.Текущая  (ежеквартальная)  оценка  результативности  и  эффективности Программы  профилактики осуществляется главой  сельсовета.
4.4. Ежегодная  оценка  результативности  и  эффективности  Программы профилактики осуществляется главой сельсовета.
4.5. Для осуществления  ежегодной  оценки  результативности  и  эффективности Программы   профилактики  Администрацией  не  позднее  1 июля 2026 года (года, следующего за отчетным)  в Сельский Совет депутатов Новосельского сельсовета Бурлинского района Алтайского  края  представляется  информация о степени достижения предусмотренных настоящим  разделом  показателей результативности Программы профилактики, а также информация об изменении количества нарушений обязательных требований.